or a much smaller offence in him, he asserts an untruth, and calls that right which is not right. If Bossuet connived, he acted wrong, but he only committed himself; Luther, in sanctioning, committed Christianity. Still less do we see any mitigation of Luther's act, in the confidence, spirit, and self-possession with which he took the disclosure of it, when that was made:—

'However severely,' says Archdeacon Hare, 'we may blame Luther for these errors of judgment, for his allowing himself to be influenced in such a matter by *miserickordiu* and *humanissima facilitas*, still, when the secret is disclosed, when the scandal gets wind, how does the heroic grandeur of his character, the might of his invincible faith, rise out of the trial! The rain descended, and the floods came, and the winds blew, and beat upon his house: but it stood fast, because it was founded upon a Rock.'

'In a beautiful letter, written in the following month of June, 1540, to Melancthon, who was grievously oppressed by the scandal occasioned when the Landgrave, in opposition to their counsel, let his second marriage be known, Luther thus reminds him of the principles which had guided them in their opinion. [We omit the quotation.] In this time of trouble Luther's heroic faith shines forth still more brightly from its contrast with Melancthon's weakness. The latter was quite crushed, and brought to the very verge of death. Luther, on the other hand, feels strong as ever from his unshaken trust in his Heavenly Supporter. "Quare frustra nos occidimus" (he says in the letter, just quoted, to Melancthon), "aut tristitia impedimus cognitionem victoris illius omnium mortium et tristitiarum? Qui enim vicit Diabolum, et judicavit principem hujus mundi, nonne et cum eo judicavit et vicit hoc scandalum? Nam si etiam hoc præsens scandalum desinat, dabit deinde alias, et forte majores turbas scandalorum, quas, si vivimus, in eodem tamen victore vincemus, et ridebimus quoque. Nihil est malorum vel inferni de quo ille non dixerit et voluerit sese intelligi, *Ego vici mundum, confidite*.—Valeat Satan; propter ipsum nec mœreamus, nec tristemur: in Christo autem Domino lætemur et exultemus: ipse deducet in nihilum omnes inimicos nostros. Nondum sumus iu Davidis exemplo, cujus causa longe desperatio fuit, nec tamen cecidit: nec ista causa cadet. Cur ergo te maceras, cum finalis causa stet certe, id est, victoria Christi, etsi formalis et media nonnihil deformatur isto scandalo?—Nos, qui te sincere amamus, diligenter et efficaciter orabimus: Vale in Christo, et noli timere nec sollicitari. Omnem sollicitudinem in eum projicias, qui vult esse pro nobis sollicitus, idque credi jussit et exigit.—Stabit illud: *Ego vici mundum: et vos vivetis quia Ego vivo*. Iterum vale, et sis lætus et quietus, oro, sicut petimus, imo sicut præcipit Dominus." This is the man whom the reviewer audaciously charges with a "skulking compromise of all professed principle," and with violating the Gospel, "trembling only at discovery."